
 

 

C I T T À  D I  S U S A  
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
 

ORDINANZA 
 

N. 58 DEL 07/07/2020 
 

 
OGGETTO: 

APPLICAZIONE DI MISURE DI CONTROLLO DELLA LEGIONELLOSI NELL'IMPIANTO 
IDRO-SANITARIO PRESSO LA R.S.A. ANZIANI "CANONICO BORETTO".           

 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

Vista la nota del Dipartimento di prevenzione – S.c. Igiene e Sanità Pubblica, dell’ASL TO3, 

prot. n. 0064258/2020 del 03.07.2020, con la quale si richiede di disporre, con ordinanza, 

un’indagine ambientale finalizzata a verificare la presenza del batterio Legionella spp 

nell’impianto idrico della R.S.A. “Canonico Boretto”, sita in Susa Via Abegg, 16, in seguito alla 

segnalazione da parte dell’Ospedale Degli Infermi di Rivoli, di un caso di legionellosi a carico di 

una degente domiciliata nella struttura; 

Dato atto che, ai sensi delle disposizioni sopra indicate, è necessario tempestivamente 

adottare misure di controllo al fine della ricerca del batterio Legionella spp nell’impianto idrico 

e in particolare nei bagni assistiti dei vari piani secondo le modalità operative previste dalle 

“Linee Guida per la gestione e il controllo della legionellosi”, approvate in Conferenza Stato-

Regione nella seduta del 07.05.2015; 

Visto l’art. 232 del R.D. 27.07.1934, n. 1265; 

A tutela dell’igiene e sanità pubblica e ai sensi dell’art. 107 del Tuel 267/2000; 

 

ORDINA  

 

al signor MASSIMELLI Ugo, nato a Incisa Scapaccino (AT), il 31.03.1932, residente a Incisa 

Scapaccino, in Via Martiri della Libertà n. 46, in qualità di legale rappresentante di VILLA CORA 

SRL, codice fiscale 00186820056, titolare della R.S.A. “CANONICO BORETTO” sita in Via 

Augusto Abegg, 16, di adottare le seguenti misure di controllo, al fine della ricerca del batterio 

Legionella spp: 

 

1. seguire le modalità operative previste dal punto 3.4 “Valutazione e gestione del 

rischio nelle strutture sanitarie” delle “Linee Guida per la gestione e il controllo della 

legionellosi”, approvate in Conferenza Stato-Regione nella seduta del 07.05.2015; 

2. adottare un piano di autocontrollo che preveda un numero maggiore di punti idrici 

oggetto di campionamento rappresentativi dell’intero impianto, in particolare nei 

bagni assistiti dei vari piani; 

3. l’esito dei campionamenti effettuati corredati da una relazione dell’attività svolta, 

deve essere comunicato al Dipartimento di Prevenzione Servizio di Igiene e Sanità 

pubblica entro 15 giorni. 

 

 



Copia della presente viene inviata al legale rappresentante della struttura “Canonico Boretto”, 

al Dipartimento di prevenzione – S.C. Servizio Igiene e Sanità Pubblica, dell’ASL TO3 di Rivoli 

per la vigilanza e al Comando dei Vigili Urbani. 
 

Ai sensi dell'art. 3, quarto comma, della legge 7 agosto 1990, n. 241, contro la presente 

ordinanza è ammesso, nel termine di 60 giorni dalla notificazione, ricorso al Tribunale 

amministrativo regionale del Piemonte, oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica, da proporre entro 120 giorni dalla notificazione. 

 

 
                                                                                         

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
PESANDO EMANUELA 


